Протокол № 7
очередного заседания Совета депутатов муниципального округа Останкинский
созыва 2017-2022г.г.

г. Москва,
ул. Академика Королева, 10                                                                                            18 мая 2022 года

	  Присутствовали: девять депутатов из двенадцати.
           Председательствующий: глава муниципального округа Рахилин К.В.
           Депутаты: Карпушин В.В., Кезин М.С., Кириков П.Д., Кунаков К.О., Семенов С.Л., Федюнина Н.Н., Цукасов С.С., Школьников А.Н.
	Приглашенные: глава управы Останкинского района Горожанкин Г.М., первый заместитель главы управы Батраков А.П., глава администрации МО Чекина С.С., заместитель главы администрации МО Гавага В.П., помощник прокурора Останкинской межрайонной прокуратуры СВАО Иншакова А.А., исполняющий обязанности заместителя  руководителя ГБУ «Жилищник Останкинского района» Потапов А.И., советник организационно-кадровой службы администрации МО Алексеева О.А., советник юридической службы администрации МО Штырков Е.В., 7 жителей района, советник организационно-кадровой службы администрации МО Матвеичева Е.В.
[bookmark: _Hlk513818712][bookmark: _Hlk525807249]
ПОВЕСТКА ДНЯ:
[bookmark: _Hlk98946303]1. О согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2022 году.
	2. О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 08.12.2021 № 16/3 «О согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2022 году за счет остатка бюджетных средств при частичном выполнении работ в 2021 году».
3. О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 23.03.2022 № 4/5 «О согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2022 году».
4. О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 20.04.2022 № 5/2 «О согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2022 году».
5. О проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому   развитию Останкинского района города Москвы в 2022 году.
6. О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 23.03.2022 № 4/6 «О проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию Останкинского района города Москвы в 2022 году».
7. О проекте решения Совета депутатов муниципального округа Останкинский «Об исполнении бюджета муниципального округа Останкинский за 2021 год».
8. О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 20.11.2013 № 14/8 «О Регламенте Совета депутатов муниципального округа Останкинский».
		Разное.
1. О дате внеочередного заседания Совета депутатов (15.06.2022).
2. О принципах подхода к замене или установке поручней (ограждений) к уличным пандусам на территории МО Останкинский.
3. О принципах гласности и открытости по размещению коллективных обращений депутатов Совета депутатов на сайте МО Останкинский.
 	4. Об опубликовании перечня заявок на благоустройство, ведущегося комиссией по развитию МО Останкинский.
	5. О дате заседания комиссии Совета депутатов по развитию МО по вопросу окончания незавершенных работ по благоустройству.
	Депутат Карпушин В.В. предложил рассмотреть 5-й вопрос из раздела «Разное» в начале заседания.
Депутат Федюнина Н.Н. предложила рассмотреть 2-й вопрос из раздела «Разное» в начале заседания.
	Депутат Карпушин В.В. предложил рассмотреть в разделе «Разное» вопрос о благоустройстве дворовой территории по адресу: ул. 3-я Новоостанкинская, д.2, д.4.
Депутат Семенов С.Л. предложил исключить из повестки дня 8-й вопрос.
			Депутат Школьников А.Н.  предложил исключить из раздела «Разное» повестки дня 4-й вопрос.
			По результатам обсуждения повестки дня председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование 7 вопросов повестки дня, по которым не поступили возражения и замечания.
	Результаты голосования: «за» - 7.
			(Депутаты Кезин М.С. и Кунаков К.О. прибыли на заседание после утверждения повестки дня).
 		Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение депутата Семенова С.Л. об исключении из повестки дня 8-го вопроса.
	Результаты голосования: «за» - 3; «против» - 4; «воздержались» - 0.
		Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение депутата Федюниной Н.Н. о рассмотрении 2-го вопроса перед вопросами основной повестки дня.
	Результаты голосования: «за» - 7; «против» - 0; «воздержались» - 0.
		Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение депутата Школьникова А.Н. об исключении из раздела «Разное» 4-го вопроса.
	Результаты голосования: «за» - 2; «против» - 4; «воздержались» - 1.
		Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение депутата Карпушина В.В. о рассмотрении 5-го вопроса из раздела «Разное» в начале заседания.
	Результаты голосования: «за» - 7; «против» - 0; «воздержались» - 0.
		Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение депутата Карпушина В.В. о рассмотрении в разделе «Разное» вопроса о благоустройстве территории по адресу: ул. 3-я Новоостанкинская, д. 2, д. 4. перед вопросами основной повестки дня.
	Результаты голосования: «за» - 7; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РАЗНОЕ:
1. Депутат Федюнина Н.Н. предложила обсудить вопрос о принципах подхода к замене или установке поручней (ограждений) к уличным пандусам на территории МО Останкинский.
			Председатель комиссии по развитию МО Цукасов С.С. дал пояснения.
			Депутаты приняли информацию к сведению.

			2. Депутат Карпушин В.В. предложил провести 26.05.2022 расширенное заседание комиссии Совета депутатов по развитию МО по вопросу окончания незавершенных работ по благоустройству.	В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Рахилин К.В., депутаты: Школьников А.Н., Карпушин В.В., Федюнина Н.Н., Семенов С.Л.; первый заместитель главы управы Батраков А.П.
			Депутаты приняли информацию к сведению.

		3. Депутат Карпушин В.В. предложил обсудить вопрос о благоустройстве дворовой территории по адресу: ул. 3-я Новоостанкинская, д.2, д.4.
			В обсуждении вопроса приняли участие депутаты: Карпушин В.В., Семенов С.Л., Школьников А.Н.; исполняющий обязанности заместителя руководителя ГБУ «Жилищник Останкинского района» Потапов А.И.
			Депутаты приняли информацию к сведению.

1. СЛУШАЛИ:
Сообщение председателя комиссии Совета депутатов по развитию МО Цукасова С.С. о согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2022 году.
ВЫСТУПИЛИ:
	В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Рахилин К.В.; депутаты: Цукасов С.С., Семенов С.Л., Федюнина Н.Н., Школьников А.Н., Кезин М.С., Карпушин В.В.; и.о. заместителя руководителя ГБУ «Жилищник» Потапов А.И.; жители района: Мартынова И.В., Покровская О.И., Хархардина Н.П., Поздняков Ю.И.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о согласовании направления средств стимулирования в размере 172 934,00 рублей на замену контейнерной площадки по адресу: ул. Академика Королева, д.5.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о согласовании направления средств стимулирования в размере 163 680,00 рублей на установку 4-х уличных поручней из нержавеющей стали на лестнице по адресу: ул. Годовикова - сквер у д.7.
 	Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 1; «воздержались» - 0.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о согласовании направления средств стимулирования в размере 1 496 787,00 рублей на мероприятия по благоустройству дворовой территории по адресу: ул. Хованская, д. 6.
 	Результаты голосования: «за» - 2; «против» - 0; «воздержались» - 5; «не приняли участие в голосовании» - 2.
	Председательствующий Рахилин К.В.  поставил на голосование предложение о согласовании направления средств стимулирования в размере 537 009,00 рублей на устройство уличного пандуса по адресу: ул. Годовикова – напротив Узкого переулка.
	Результаты голосования: «за» - 0; «против» - 7; «воздержались» - 2.
РЕШИЛИ:
(решение № 7/1 от 18.05.2022 прилагается)

2, 3, 4. СЛУШАЛИ:
Сообщение главы муниципального округа Рахилина К.В. о внесении изменений в решения Совета депутатов муниципального округа Останкинский: от 08.12.2021 № 16/3 «О согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2022 году за счет остатка бюджетных средств при частичном выполнении работ в 2021 году»; от 23.03.2022          № 4/5 «О согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2022 году»; от 20.04.2022 № 5/2 «О согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2022 году».
ВЫСТУПИЛИ:
	Председательствующий Рахилин К.В.  поставил на голосование проекты решений о внесении изменений в решения Совета депутатов муниципального округа Останкинский: от 08.12.2021            № 16/3 «О согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2022 году за счет остатка бюджетных средств при частичном выполнении работ в 2021 году»; от 23.03.2022 № 4/5 «О согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2022 году»; от 20.04.2022 № 5/2 «О согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2022 году».
	Результаты голосования: «за» - 7; «против» - 0; «воздержались» - 2.
РЕШИЛИ:
(решения № 7/2, № 7/3 и № 7/4 от 18.05.2022 прилагаются)

По просьбе депутатов председательствующий Рахилин К.В. объявил перерыв в заседании на 10 минут.
5. СЛУШАЛИ:
Сообщение председателя комиссии Совета депутатов по развитию МО Цукасова С.С. о проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию Останкинского района города Москвы в 2022 году.
ВЫСТУПИЛИ:
		В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Рахилин К.В.; депутаты: Цукасов С.С., Школьников А.Н., Семенов С.Л., Кезин М.С., Федюнина Н.Н., Карпушин В.В.; жители района: Поздняков Ю.И., Волошин В.М., Фролова О.В., Абубакарова О.В.
		Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о выделении средств в размере 25 249,00 рублей на установку уличного пандуса по адресу: ул. 1-я Останкинская, д. 21а, под. 1.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.
		Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о выделении средств в размере 17 820,00 рублей на установку поручня из нержавеющей стали по адресу: ул. Цандера, д. 10, под. 2.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.
		Председательствующий Рахилин К.В. предложил рассмотреть предложение о выделении средств на установку уличного поручня из нержавеющей стали по адресу: Звездный бульвар, д. 2, под. 1.
		Депутат Цукасов С.С. отметил, что жители по данному адресу просили установить поручень с закругленным окончанием и предложил это отметить в приложении к решению по данному вопросу.
		Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о выделении средств в размере 46 649,00 рублей на установку уличного поручня из нержавеющей стали по адресу: Звездный бульвар, д. 2, под. 1 с учетом предложения депутата Цукасова С.С.
	Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 1.
		Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о выделении средств в размере в размере 750 742,00 рублей на восстановление стены при входе в подвал по адресу: ул. Академика Королева, д. 3, под. 10.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.
		Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о выделении средств в размере 327 360,00 рублей на установку уличных поручней из нержавеющей стали по адресу: ул. Годовикова, д. 3.
	Результаты голосования: «за» - 4; «против» - 3; «воздержались» - 1; «отсутствовали в зале заседания» - 1.
		Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о выделении средств в размере 492 835,20 рублей на установку уличных поручней из нержавеющей стали по адресу: проспект Мира, д. 99, под. 2, 3, 4, 5, 7, 8.
	Результаты голосования: «за» - 7; «против» - 0; «воздержались» - 2.
РЕШИЛИ:
(решение № 7/5 от 18.05.2022 прилагается)

6. СЛУШАЛИ:
	Сообщение председателя комиссии Совета депутатов по развитию МО Цукасова С.С. о внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 23.03.2021 № 4/6 «О проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию Останкинского района города Москвы в 2022 году».
ВЫСТУПИЛИ:
   В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Рахилин К.В.; депутаты: Цукасов С.С., Школьников А.Н., Федюнина Н.Н.
 	Председательствующий Рахилин К.В.  поставил на голосование проект решения о внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 23.03.2021 № 4/6 «О проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию Останкинского   района города Москвы в 2022 году» с предложением по установке двух поручней из нержавеющей стали по адресу: Мурманский проезд, д. 6.
	Результаты голосования: «за» - 7; «против» - 1; «воздержались» - 1.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование проект решения с предложением по установке одного поручня из нержавеющей стали по адресу: Мурманский проезд, д. 6.
	Результаты голосования: «за» - 3; «против» - 2; «воздержались» - 4.
РЕШИЛИ:
(решение № 7/6 от 18.05.2022 прилагается)

7. СЛУШАЛИ:
Сообщение главы администрации муниципального округа Чекины С.С. о проекте решения Совета депутатов муниципального округа Останкинский «Об исполнении бюджета муниципального округа Останкинский за 2021 год».

ВЫСТУПИЛИ:
	Председательствующий Рахилин К.В.  поставил на голосование проект решения о проекте решения Совета депутатов муниципального округа Останкинский «Об исполнении бюджета муниципального округа Останкинский за 2021 год».
	Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 1; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 7/7 от 18.05.2022 прилагается)

8. СЛУШАЛИ:
 Сообщение председателя регламентной комиссии Совета депутатов Карпушина В.В. о внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 20.11.2013 № 14/8 «О Регламенте Совета депутатов муниципального округа Останкинский».
ВЫСТУПИЛИ:
	В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Рахилин К.В.; депутаты: Карпушин В.В., Школьников А.Н., Цукасов С.С., Кунаков К.О., Семенов С.Л., Федюнина Н.Н., Кезин М.С.; заместитель главы администрации Гавага В.П., советник юридической службы администрации МО Штырков Е.В.
По результатам обсуждения председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование проект решения о внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 20.11.2013 № 14/8 «О Регламенте Совета депутатов муниципального округа Останкинский» без пунктов 8) и 11), а также с исключением в п. 10.2) слов «не ведется».
	Результаты голосования: «за» - 4; «против» - 4; «воздержались» - 1; «не приняли участие в голосовании» - 1.
Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование проект решения о внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 20.11.2013 № 14/8 «О Регламенте Совета депутатов муниципального округа Останкинский» с исключением в п. 10.2) слов «не ведется».
	Результаты голосования: «за» - 4; «против» - 2; «воздержались» - 2; «не приняли участие в голосовании» - 1.
Решение не принято.

РАЗНОЕ:
4. Глава муниципального Рахилин К.В. предложил провести внеочередное заседание Совета депутатов 15.06.2022 для принятия решения о назначении выборов Совета депутатов муниципального округа Останкинский.
Депутаты приняли информацию к сведению.

5. Депутат Федюнина Н.Н. предложила обсудить вопрос о принципах гласности и открытости по размещению коллективных обращений депутатов Совета депутатов на сайте МО Останкинский.
В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Рахилин К.В.; депутаты: Семенов С.Л., Федюнина Н.Н., Школьников А.Н., Кезин М.С., Цукасов С.С.; глава администрации Чекина С.С., заместитель главы администрации Гавага В.П., советник юридической службы администрации МО Штырков Е.В.
   	Депутаты приняли информацию к сведению.

6. Депутат Цукасов С.С. предложил обсудить вопрос об опубликовании перечня заявок на благоустройство, ведущегося комиссией по развитию МО Останкинский.
В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Рахилин К.В.; депутаты: Цукасов С.С., Семенов С.Л., Федюнина Н.Н., Кезин М.С., Школьников А.Н.; советник юридической службы администрации МО Штырков Е.В.
   	Депутаты приняли информацию к сведению.

Председательствующий на заседании,
глава муниципального
округа Останкинский                                                                                                   К.В. Рахилин

Исполнитель:
советник администрации
МО Останкинский                                                                                                            Е.В. Матвеичева